5-85/33/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        12 марта 2019 года
город Джанкой
Мировой судья судебного участка №33  Джанкойского судебного района Республики Крым Самойленко С.А., рассмотрев материалы административного дела в отношении Бычкова В.В., ИЗЪЯТО, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.4 КРФ об АП,
                                            У С Т А Н О В И Л:

Бычков В.В. незаконно установил на транспортном средстве опознавательный фонарь легкового такси,  при следующих обстоятельствах.
20 февраля 2019 года в 12 часов 30 минут  в г. Джанкое по улице Толстого, д. 17 Бычков В.В. незаконно установил на  транспортном средстве Daewoo Lanos государственный регистрационный знак *** опознавательный фонарь легкового такси, чем нарушил п. 7.8 ППД.

 Правонарушитель Бычков В.В. в судебное заседание не явился, поступило ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие. С протоколом согласен, вину признает полностью, просит назначить минимальное наказание.

Кроме этого, вина Бычкова В.В. подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении *** от 20 февраля 2019 года, из которого  видно, что 20 февраля 2019 года в 12 часов 30 минут  в г. Джанкое по улице Толстого, д. 17 Бычков В.В. незаконно установил на  транспортном средстве Daewoo Lanos государственный регистрационный знак *** опознавательный фонарь легкового такси, чем нарушил п. 7.8 ППД;

- письменными объяснениями Бычкова В.В.;

- протоколом об изъятии вещей и документов *** от 20 февраля 2019 года, из которого видно, что при досмотре транспортного средства Daewoo Lanos государственный регистрационный знак ***, обнаружен и изъят установленный на крыше данного транспортного средства  опознавательный фонарь легкового такси.
Как установлено судом и видно из материалов дела, протоколы по делу об административном правонарушении в отношении Бычкова В.В. составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, в необходимых случаях в присутствии понятых, никаких нарушений по их оформлению не допущено.

В соответствии с ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 21.04.2011 N 69-ФЗ (ред. от 14.10.2014) "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации (далее - уполномоченный орган).
В силу ч. 3 ст. 9 указанного Федерального закона разрешение выдается на каждое транспортное средство, используемое в качестве легкового такси.
В соответствии с п.11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (в ред. от 24.11.2018 N 1414), установлен запрет на эксплуатацию транспортных средств, имеющих на крыше опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
 Как установлено судом и не оспаривается лицом, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, Бычков В.В. не имеет разрешения, выданного в установленном порядке, на осуществление деятельности по перевозке пассажиров легковым такси на транспортном средстве Daewoo Lanos государственный регистрационный знак ***.

В соответствии со статьей 24.1 КРФ об АП задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного Постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений. При этом статьей 26.1 данного Кодекса к обстоятельствам, подлежащим обязательному выяснению по делу об административном правонарушении, отнесены виновность лица в совершении правонарушения  и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Таким образом, исследованные обстоятельства и доказательства в совокупности свидетельствуют о том, что Бычков В.В. установил на транспортном средстве без соответствующего разрешения опознавательный фонарь легкового такси и поскольку, они ничем не  опровергнуты, других достаточных доказательств не представлено и судом не установлено, то суд признает их  соответствующими действительности.

При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия Бычкова В.В. по ч.2 ст.12.4 КРФ об АП, так как он незаконно установил на транспортном средстве  опознавательный фонарь легкового такси.

При назначении наказания судья учитывает характер совершенного  административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
   Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.

Руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л:

Бычкова В.В. признать виновным в совершении административного  правонарушения предусмотренного ч.2 ст. 12.4 КРФ об АП и назначить ему  наказание в виде административного  штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей с конфискацией предмета административного правонарушения – опознавательного фонаря легкового такси.
Конфискацию опознавательного фонаря легкового такси, хранящегося в камере хранения судебного участка №33 Джанкойского судебного района Республики Крым, поручить Отделу судебных приставов по г. Джанкою и Джанкойскому району УФССП  по РК.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа - УФК по Республике Крым (МО МВД России Джанкойский), р/с – 40101810335100010001 в Отделение по Республике Крым ЮГУ Центрального Банка РФ, БИК – 043510001, КБК 188 1 16 30020 01 6000 140, ОКТМО – 3570900, ИНН – 9105000117, КПП – 910501001, УИН – ***.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 ст.32.2 КРФ об АП, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КРФ об АП.

Согласно ч.1.3 ст. 32.2 КРФ об АП, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа  не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа.

          Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                      С. А. Самойленко